
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  47   Del  30-05-23  
 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025  
ART.175 COMMA 5 BIS LETTERA D  DLGS 267/2000. 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 09:45, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   OBINU BERNARDO SINDACO P 
PIGA AGOSTINO ASSESSORE P 
SANNA PAOLO SALVATORE ASSESSORE P 
GATTU MAURA ASSESSORE A 

   
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor OBINU BERNARDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Puggioni Daniela 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile N   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il T.U.18 agosto 2000, n° 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 
 

 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che 
disciplina la competenza delle variazioni di bilancio: “Le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
 
Visto il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni al bilancio di 
competenza della Giunta comunale: “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le 
variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni 
del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative 
delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
 

1. variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione 
nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

2. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio; 

3. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

4. variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

5. variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3; 

6. e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione”; 

Richiamati inoltre : 
 il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale: “Con il regolamento di contabilità si disciplinano 

le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”; 
 il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale: “Le variazioni al bilancio di 

previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al provvedimento 
di approvazione della variazione [...]". 

 l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle variazioni di bilancio 
di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono 
allegati i prospetti da trasmettere al tesoriere"; 

 
Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale: “Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno: 
 

1. l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
2. l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

3. l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti; 

4. quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

5. le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
6. le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
7. le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023-2025, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 in data 17.05.2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto di gestione e.f. 2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Considerato che, si rende necessario e urgente procedere a una variazione delle previsioni di 
cassa di alcuni capitoli di entrata e di spesa, in relazione alle variazioni riportate in seguito al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 31 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

del 18.04.2023 allegata al rendiconto della gestione 2022; 
Visti i prospetti: 
 
 
 

ENTRATE Anno Stanziamento 
Maggiori 
entrate 

Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.232.453,23 0,00 0,00 2.232.453,23 

Avanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

22.162,90 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

22.162,90 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

29.657,66 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

29.657,66 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

601.948,10 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

601.948,10 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

266.385,65 
266.385,65 
266.385,65 
369.637,08 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

624,20 

266.385,65 
266.385,65 
266.385,65 
369.012,88 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.128.305,61 
1.128.305,61 
1.128.305,61 
1.153.570,70 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.425,23   

1.128.305,61 
1.128.305,61 
1.128.305,61 
1.151.145,47 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

64.491,88 
64.491,88 
64.491,88 
68.492,61 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

64.491,88 
64.491,88 
64.491,88 
68.492,61 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

921.490,38 
550.985,94 
523.975,45 

1.304.452,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

193.35658 

921.490,38 
550.985,94 
523.975,45 

1.111.096,36 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

294.000,00 
294.000,00 
294.000,00 
296.218,27 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

294.000,00 
294.000,00 
294.000,00 
296.218,27 

TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

3.328.442,18 
2.304.169,08 
2.277.158,59 
5.424.824,83 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 
0,00 

196.406,01 
 

3.328.442,18 
2.304.169,08 
2.277.158,59 
5.228.418,82 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di 
amministrazione 

2023 
2024 

0,00 
0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

2025 0,00              0,00              0,00              0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.488.840,80 
1.459.183,14 
1.459.183,14 
1.671.472,87 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

         0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

67.277,16 

1.488.840,80 
1.459.183,14 
1.459.183,14 
1.604.195,71 

Titolo 2: Spese in conto 
capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.545.601,38 
550.985,94 
523.975,45 

2.047.979,25 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

12.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

12.785,46 

1.545.601,38 
550.985,94 
523.975,45 

2.047.193,79 

Titolo 3: Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 5: Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7: Uscite per conto 
terzi e partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

       294.000,00 
       294.000,00 
       294.000,00 
       294.245,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

0,00 

294.000,00 
294.000,00 
294.000,00 
294.245,00 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

3.328.442,18 
2.304.169,08 
2.277.158,59 
4.013.697,12 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

12.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

80.062,62 

3.328.442,18 
2.304.169,08 
2.277.158,59 
3.945.634,50 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
1.411.127,71 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

-12.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

116.343,39 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
1.282.784,32 

 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine 
dell’esercizio non risulta negativo; 
 
Dato atto che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d); 
 
Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), 
del decreto legislativo n. 267/2000, che recita: 
“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: [...]  
b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:[…] 
2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite 
alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori 
sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”; 
 
Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
comunale, nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di 
contabilità; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n 
267/2000 e allegati alla presente deliberazione, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

 
DELIBERA 

 
 di apportare al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 le variazioni 

analiticamente dettagliate nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 
 di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del 

documento unico di programmazione semplificato ( DUPS) 2023-2025; 
 di comunicare, i dati di interesse della variazione in oggetto, al tesoriere dell'Ente ai 

sensi dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL. 
 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-05-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco 
OBINU BERNARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 Puggioni Daniela 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 13-06-23 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi;  

 E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari;  

 E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 13-06-23 
 
       Il Segretario Comunale 

Puggioni Daniela 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 30-05-23, I.E.;   

 
Bulzi, li 13-06-2023 
 
       Il Segretario Comunale 

Puggioni Daniela 
 
 
 


